
АППАРАТ

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628404 
Тел. (3462) 52-81-67, 

тел./ факс (3462)52-80-12; 
http://www.durnasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА Депутатам Думы города

Замечания и предложения к проекту решения «О внесении изменений 
в решение Думы города от 27.12.2013 №452-V ДГ «О Положении 

о департаменте архитектуры и градостроительства Администрации города»
(далее -  проект решения)

Рассмотрев представленный проект решения, сообщаю следующее.
Согласно пояснительной записке к проекту решения пункт 15 части 2 

статьи 2 и пункт 5 части 6 статьи 3 Положения ДАиГ, предлагается исключить 
в связи с наделением контрольного управления Администрации города 
функциями по осуществлению контроля за размещением рекламных 
конструкций на территории города. Вместе с тем в действующей редакции 
Положения о контрольном управлении Администрации города,
утвержденного распоряжением Администрации г. Сургута от 15.05.2015 
№ 1362 (в редакции от 14.04.2016 г. № 567) данные функции отсутствуют.

В случае принятия представленного проекта решения может 
возникнуть правовой пробел не только в части осуществления контроля за 
размещением рекламных конструкций на территории города, но и приведёт к 
отсутствию ответственного органа, осуществляющего функции по 
координации деятельности в сфере размещения и эксплуатации наружной 
рекламы и осуществлению контроля за соблюдением требований 
действующего законодательства Российской Федерации о рекламе, в том 
числе осуществлению осмотров территорий городского округа на предмет 
выявления незаконно установленных и (или) эксплуатируемых рекламных 
конструкций, выдаче предписания о демонтаже таких рекламных 
конструкций, организации демонтажа рекламных конструкций, незаконно 
установленных и (или) эксплуатируемых на земельных участках, находящихся 
в государственной собственности, муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена. В связи с этим

http://www.durnasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru


необходимо более детально проработать вопрос о перераспределении 
функций в сфере размещения и эксплуатации рекламных конструкций между 
департаментом архитектуры и градостроительства и контрольным 
управлением Администрации города.

Кроме того, в целях совершенствования юридико-технического 
оформления проектов решений Думы города, необходимо в проект решения 
внести следующие изменения:

1. в констатирующей части исключить слова «уточнением формулировок 
функций департамента»;

2. постановляющую часть проекта решения изложить в следующей 
редакции:

«Внести в решение Думы города от 27.12.2013 № 452-V ДГ 
«О Положении о департаменте архитектуры и градостроительства 
Администрации города» (в редакции от 26.03.2015 № 667-V ДГ) следующие 
изменения:

1) констатирующую часть решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 31, пунктом 6 статьи 35 

Устава муниципального образования городской округ город Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, решением Думы города 
от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города», в целях 
приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» Дума города решила:»;

2) в статье 2 приложения к решению:
а) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:
«8) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

городского округа для муниципальных нужд»;
б) пункт 15 части 2 признать утратившим силу;
3) в статье 3 приложения к решению:
а) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет координацию проектных работ в части реализации 

требований по формированию архитектурного и художественного облика 
города, осуществляет разработку муниципальных программ и организует 
разработку концепций, способствующих созданию благоприятных условий 
проживания и жизнедеятельности населения»;

б) пункт 5 части 6 признать утратившим силу;
в) пункт 17 части 9 изложить в следующей редакции:
«17) принимает участие в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 
и экстремизма в соответствии с функциями, возложенными 
на него настоящим Положением, в том числе:

а) принимает участие в реализации муниципальных программ в области 
профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
их последствий;

2



б) принимает участие в организации пропагандистских мероприятий 
по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также 
по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма;

в) принимает участие в мероприятиях по профилактике терроризма, 
а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 
организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) 
исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры;

г) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 
защищённости объектов, находящихся в муниципальной собственности или 
в ведении органов местного самоуправления городского округа;

д) осуществляет иные полномочия по участию в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений».

На основании вышеизложенного, проект решения необходимо 
доработать с учётом представленных замечаний и предложений.

Руководитель аппарата Е.А. Ануфриева

Т.А. Агапитова 
52-81-80

Ю.С. Ткачёва 
52-80-14

3


